
1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-1 • 2016 • FEBRERO • 1

 REGISTRO 
DISTRITAL

AÑO 50
Número  5765

2016 •   FEBRERO • 1

DECRETO DE 2016

ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

Decreto Número 058
(Enero 29 de 2016)

“Por el cual se modifica el Decreto 532 de 2015”

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D. C.
En uso de las facultades legales, en especial las 
conferidas por el  artículo 38, numerales 3 y 14, y 

el artículo 39 del Decreto Ley 1421 de 1993 y,

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 1° del Decreto 457 de 2006, “Por medio 
del cual se definen reglas relacionadas con las dona-
ciones y los aportes voluntarios, cuotas de correspon-
sabilidad o de participación en los programas sociales 
de Bogotá, D.C.”, señala que los recursos voluntarios 
que las personas naturales o jurídicas, entreguen a 
título de donación en los términos del artículo 1443 del 
Código Civil ingresarán al presupuesto distrital como 
recursos de capital-donaciones y se recaudarán por la 
Secretaría Distrital de Hacienda a través de la Direc-
ción Distrital de Tesorería y su ingreso, administración 
y control será determinado por medio de resolución del 
Secretario Distrital de Hacienda. Dichos recursos serán 
destinados a los programas que el donante advierta y 
en su defecto a los programas sociales prioritarios en 
el Plan de Desarrollo.

Que mediante el Decreto Distrital 532 de 2015 se 
implementó para el año 2016 el mecanismo de apor-
tes voluntarios, cuyo recaudo se hace en calidad de 
donación y la cual recibirá el Distrito Capital de los 
particulares para ser destinados a los programas y 
proyectos elegidos por los aportantes.

Que dentro de los proyectos señalados en el artículo 2° 
del citado Decreto Distrital 532 de 2015, no se incluyó 
la seguridad ciudadana como un proyecto financiable 
con los aportes voluntarios.

Que entre los objetivos, estrategias, programas y pro-
yectos del Eje 3 “Una Bogotá que defiende y fortalece 
lo público”, del actual Plan de Desarrollo Económico, 
Social, Ambiental y de Obras Públicas para Bogotá 
D.C. 2012 – 2016, se promueve el fortalecimiento de 
la capacidad de prevención y de respuesta en la lucha 
contra la delincuencia organizada, contemplando entre 
otros, el siguiente programa:

“Artículo 40. Programa fortalecimiento de la segu-
ridad ciudadana

Este programa vincula los proyectos considerados 
estratégicos para la seguridad ciudadana, en coordi-
nación interinstitucional con operadores de justicia y 
de seguridad, la nación, la región, el departamento y 
las localidades. Las principales acciones a desarro-
llar están orientadas a dotar e implementar nuevos 
equipamientos y medios de seguridad, defensa y 
justicia y sostenibilidad, y hacer mantenimiento a los 
existentes; proveer medios de transporte, tecnologías 
de la información y logística; producir información y 
conocimiento en relación a la situación de la seguri-
dad y convivencia en la ciudad; consolidar el sistema 
único para emergencias y seguridad −NUSE-123−; y, 
actualizar el plan maestro de equipamientos de se-
guridad, defensa y justicia, en la perspectiva de darle 
coherencia a través de la creación de la Secretaria de 
Seguridad Ciudadana. 

Los proyectos prioritarios de este programa son: 

1. Creación y gestión de la Secretaría de Seguridad 
Ciudadana. El propósito de este proyecto es poner 
en funcionamiento una entidad distrital del nivel cen-
tral que se encargue de los asuntos de generación y 
coordinación de la política para la promoción y la res-
titución de la seguridad ciudadana. En concordancia 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-2 • 2016 • FEBRERO • 12

con ello, en el Acuerdo correspondiente se determinará 
la conformación del sector seguridad en el distrito. En 
concordancia con ello, en el Acuerdo correspondiente 
se determinará la conformación del sector seguridad en 
el distrito. Se espera, así, generar decisiones normati-
vas, administrativas y operativas para la preservación 
de la seguridad y el combate y disuasión del crimen y 
el delito, y en consecuencia su disminución.

2. Mejoramiento de las condiciones de operación para 
la seguridad y la convivencia en la ciudad. Median-
te este proyecto se desarrollarán e implementarán 
nuevos equipamientos para la seguridad, defensa y 
justicia, al igual que se proveerá mantenimiento a los 
bienes y servicios ya existentes, principalmente para 
favorecer la estrategia del plan cuadrantes. De manera 
adicional, se incrementará la capacidad de movilidad 
destinada a la seguridad ciudadana; se modernizará 
e integrará la plataforma tecnológica del sistema inte-
grado de seguridad y emergencias; se implementarán 
programas logísticos y operativos para la seguridad 
ciudadana; y se capacitará y formará a la fuerza pública 
y a los operadores de justicia, con el fin de mejorar sus 
competencias. 

3. Fortalecimiento del sistema integrado de seguridad 
y emergencias - NUSE 123. A través de este proyecto 
se actualizará la plataforma tecnológica y operativa 
del NUSE para ofrecer una respuesta eficiente y rá-
pida de las entidades que se encuentran adscritas en 
el sistema para la prevención, atención y despacho 
de recursos, lo que permitirá brindar una adecuada 
respuesta en situaciones de urgencias, emergencias 
y desastres; así como en eventos que involucren situa-
ciones alrededor del tema de seguridad que ocurran 
en el distrito. 

4. Articulación de la política de seguridad distrital con 
la nacional. Los programas de seguridad de la ciudad 
se articularán con el Plan Integral de Seguridad y Con-
vivencia Ciudadana y el Plan Nacional de Vigilancia 
Comunitaria por Cuadrantes (PNVCC)”.

Que en el Título “III. Seguridad y Convivencia, del 
Programa de Gobierno del señor Alcalde Mayor señala:

“…Los ciudadanos recuperarán el derecho a vivir sin 
miedo…”

Los ciudadanos hoy viven con miedo, y los delincuen-
tes están tranquilos. Vamos a invertir esa ecuación. 
Queremos que los habitantes de la ciudad vivan tran-
quilos y que sean los delincuentes quienes sientan 
temor del accionar efectivo y legítimo de las autori-
dades. Mejorar la seguridad es un imperativo ético 
que además genera equidad. Lo primero que Bogotá 
necesita es un alcalde que efectivamente lidere el tema 

de la seguridad como máxima autoridad de policía de 
la ciudad; que apoye a la Fuerza Pública y que le exija 
resultados. 

Equipo por Bogotá reconoce la complejidad del pro-
blema del delito y la violencia urbana. La Seguridad no 
se puede abordar únicamente desde una perspectiva 
policiva; ni siquiera punitiva. Este problema pide una 
concepción más amplia que incluya aspectos preven-
tivos, correctivos y punitivos. La seguridad no puede 
seguir siendo tratada como un tema secundario.

2. Estrategia de lucha contra la delincuencia. Vamos 
a dinamizar la lucha contra el delito, fortaleciendo a la 
Policía, con mejores medios técnicos, tecnología de 
punta como cámaras de vigilancia con capacidad de 
reconocimiento facial y de placas de vehículos. Vamos 
a buscar tener más policías y mejor equipados. (…)

Que el Gobierno Distrital considera prioritario incluir 
un proyecto de seguridad ciudadana como parte de 
los proyectos a financiar con los aportes voluntarios, 
quedando así cuatro proyectos: el de seguridad pre-
visto tanto en el Plan Distrital de Desarrollo vigente 
como en el Programa de Gobierno del Alcalde Mayor 
elegido, conforme a lo previsto en el Acuerdo 489 de 
2012, y los tres proyectos ordenados por los Acuerdos 
Distritales 259 de 2006, 303 de 2007 y 385 de 2009.

En mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCuLO 1º.- Modificar el artículo 2° del Decreto 
Distrital 532 de 2015, el cual quedará así:

“Artículo 2º.- Destinación de los aportes volunta-
rios. La Administración Distrital destinará los ingresos 
del aporte voluntario efectuado por la ciudadanía, 
teniendo en cuenta el orden y la priorización de los 
proyectos de inversión social elegidos por la(o)s 
aportante(s) en el formulario de declaración y pago 
de los respectivos impuestos.

Los recursos del proyecto de aporte voluntario para los 
Bomberos de Bogotá, estarán destinados a financiar el 
mantenimiento, dotación, compra de equipo de rescate 
y nuevas maquinarias; como al desarrollo tecnológico 
en los campos de la prevención, capacitación, extinción 
e investigación de incendios y eventos conexos que 
atiende el Cuerpo Oficial de Bomberos de Bogotá D. 
C. y la ampliación del número de bomberos que se 
requiera para operar eficientemente.

Los recursos del proyecto del aporte voluntario “Un ár-
bol de vida para Bogotá” estarán destinados a financiar 
las actividades de arborización con especies nativas, 
tala, poda, aprovechamiento, trasplante y reubicación 



3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-3 • 2016 • FEBRERO • 1

del arbolado urbano en el espacio público de uso pú-
blico de la ciudad, zonas de reserva ambiental y suelo 
de protección urbana de la ciudad.

Los recursos del proyecto del aporte voluntario “Banco 
de Provisión de Elementos para el Área de Maternidad 
en los Hospitales de la Red Pública del Distrito Capi-
tal”, estarán destinados a suministrar para cada uno 
de estos hospitales, de manera gratuita, y de acuerdo 
con las necesidades y a la disponibilidad de recursos, 
los elementos que la madre gestante y la /el recién 
nacida/o requieran en el momento del parto. 

El aporte Voluntario adicionalmente podrá destinarse 
para el siguiente programa contemplado dentro del 
Plan de Desarrollo:

“Artículo 40. Programa fortalecimiento de la segu-
ridad ciudadana:

Este programa vincula los proyectos considerados 
estratégicos para la seguridad ciudadana, en coordi-
nación interinstitucional con operadores de justicia y 
de seguridad, la nación, la región, el departamento y 
las localidades. Las principales acciones a desarro-
llar están orientadas a dotar e implementar nuevos 
equipamientos y medios de seguridad, defensa y 
justicia y sostenibilidad, y hacer mantenimiento a los 
existentes; proveer medios de transporte, tecnologías 
de la información y logística; producir información y 
conocimiento en relación a la situación de la seguri-
dad y convivencia en la ciudad; consolidar el sistema 
único para emergencias y seguridad −NUSE-123−; y, 
actualizar el plan maestro de equipamientos de se-
guridad, defensa y justicia, en la perspectiva de darle 
coherencia a través de la creación de la Secretaria de 
Seguridad Ciudadana”. 

Parágrafo.– En caso que este criterio básico no per-
mita redistribuir los excesos de financiación, o existan 
montos destinados a alternativas que no se puedan 
realizar en la vigencia fiscal por desfinanciación, o 
cuando no se señale el proyecto al cual va dirigido el 
aporte voluntario, la Administración reasignará estos 
recursos a los proyectos que se vayan a desarrollar 
y que hayan obtenido el mayor orden de preferencia 
entre los ciudadanos que aportaron voluntariamente. 
Esta regla no aplica para los aportes voluntarios rea-
lizados para los Bomberos de Bogotá D. C., el Jardín 
Botánico de Bogotá “José Celestino Mutis” y el Banco 
de provisión de elementos para el área de maternidad 
en los hospitales en la Red Pública del Distrito Capital”.

ARTÍCuLO 2º.- Modifícase el artículo 3° del Decreto 
532 de 2015,  el cual quedará así:

“ART.3º—Administración y ejecución de recursos 
provenientes de aportes voluntarios. Mientras los 

montos recaudados por concepto de pago voluntario 
se asignan al respectivo proyecto, serán administrados 
por la Dirección Distrital de Tesorería.

Los recursos recaudados por la Secretaría Distrital de 
Hacienda correspondientes al aporte voluntario para 
los Bomberos de Bogotá serán trasladados a la Unidad 
Administrativa Especial Cuerpo Oficial de Bomberos de 
Bogotá, D.C., de conformidad con lo establecido por el 
Acuerdo 22 de 1998 y las normas que lo modifiquen, 
adicionen o sustituyan.

Los recursos recaudados por la Secretaría Distrital de 
Hacienda correspondientes al aporte voluntario “Un 
árbol de vida para Bogotá” serán trasladados al Jardín 
Botánico “José Celestino Mutis”.

Los recursos recaudados por la Secretaría Distrital de 
Hacienda correspondientes al aporte voluntario “Banco 
de provisión de elementos para el área de maternidad 
en los hospitales de la red pública del Distrito Capital” 
serán trasladados al fondo financiero distrital de salud 
de Bogotá, D.C.

Los recursos recaudados para apoyar el programa 
“fortalecimiento de la seguridad ciudadana” serán una 
fuente de financiación para la seguridad en el Distrito 
Capital.”

Parágrafo. La Secretaría Distrital de Hacienda deter-
minará el procedimiento de administración y ejecución 
de estos recursos, de conformidad con los parámetros 
generales de asignación de los mismos señalados 
en este Decreto y por las normas presupuestales y 
contables vigentes.”

ArtícuLo 3°.- Las demás disposiciones del Decreto 
Distrital 532 de 2015 continúan vigentes.

ArtícuLo 4°.- El presente Decreto rige a partir de 
la fecha de su publicación, modifica en lo pertinente 
el Decreto Distrital 532 de 2015 y deroga las demás 
disposiciones que le sean contrarias.

PuBLÍQuESE, COMuNÍQuESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veintinueve (29) días 
del mes de enero de dos mil dieciséis (2016).

ENRIQuE PEÑALOSA LONDOÑO
Alcalde Mayor

BEATRIZ ELENA ARBELÁEZ MARTÍNEZ
Secretaria Distrital de Hacienda



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-4 • 2016 • FEBRERO • 14

SECRETARÍA DE HACIENDA

Resolución Número 121-DDI-
002503, 2016EE8264

(Enero 29 de 2016)

“Por medio de la cual se ordena la publicación 
de actos administrativos, de conformidad con el 

artículo 13 del Acuerdo 469 de 2011”

LA JEFE DE LA OFICINA DE NOTIFICACIONES 
Y DOCuMENTACIÓN FISCAL DE LA 

SuBDIRECCIÓN DE EDuCACIÓN TRIBuTARIA 
Y SERVICIO -DIRECCIÓN DISTRITAL DE 

IMPuESTOS DE BOGOTÁ – DIB
En ejercicio de las competencias conferidas 

en el artículo 162 del Decreto Distrital No. 807 
de 1993 y de las funciones establecidas en el 

artículo 26 del Decreto Distrital 601 de diciembre 
de 2014, y de conformidad con lo establecido en 

el artículo 13 del Acuerdo 469 de 2011.

CONSIDERANDO:

Que en desarrollo de los principios orientadores de 
la función administrativa de la eficacia, economía, 
celeridad y eficiencia, resulta necesario simplificar y 
adecuar a los avances tecnológicos e informáticos el 
procedimiento de publicación de actos administrativos 
proferidos por la administración tributaria distrital, de-
vueltos por correo.

Que conforme a lo dispuesto en el literal b) del artículo 
26 del Decreto Distrital 601 de diciembre de 2014, 
corresponde a la Oficina de Notificaciones y Docu-
mentación Fiscal notificar los actos administrativos que 
se generen en desarrollo de la gestión de la Dirección 
Distrital de Impuestos de Bogotá y/o sus dependencias

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 
13 del Acuerdo 469 de 2011, los actos administrativos 
relacionados en los anexos Nos. 1, 2, 3 y 4 fueron 
devueltos por correo y se hace necesario publicarlos 
en el Registro Distrital.

Que en consideración a lo expuesto,

RESuELVE:

ARTÍCuLO 1º. Ordenar la publicación en el Registro 
Distrital de los actos administrativos relacionados 
en los anexos Nos. 1, 2, 3 y 4 que hacen parte de la 
presente resolución, de acuerdo con la parte motiva.

ARTÍCuLO 2º. Los Actos administrativos a publicar se 
encuentran listados en los siguientes anexos: Anexo 
No. 1 con 1 Registro, No. 2 con 20 Registros, No. 3 
con 13 Registros, No. 4 con 3 Registros.

ArtícuLo 3º. Acto(s) administrativo(s) del anexo 
No. 1:

OFICINA TIPO DE ACTO

COBRO COACTIVO RESOLUCIÓN QUE FALLA 
EXCEPCIONES

Contra los actos administrativos mencionados procede 
el Recurso de Reposición que deberá interponerse 
ante la Oficina de Cobro Coactivo de la Subdirección 
de Recaudación, Cobro y Cuentas Corrientes, ubicada 
en la Avenida Calle 17 No. 65B – 95 Piso 1, dentro del 
(1) Mes siguiente a esta publicación

Acto(s) administrativo(s) del anexo No. 2:

OFICINA TIPO DE ACTO

LIQUIDACIÓN

LIQUIDACIÓN OFICIAL DE 
AFORO

LIQUIDACIÓN OFICIAL DE 
CORRECCIÓN ARITMÉTICA
LIQUIDACIÓN OFICIAL DE 

REVISIÓN
RESOLUCIÓN SANCIÓN

CONTROL MASIVO LIQUIDACIÓN OFICIAL DE 
REVISIÓN

Contra los actos administrativos mencionados procede 
el Recurso de Reconsideración que deberá interpo-
nerse ante la Oficina de Recursos Tributarios de la 
Subdirección Jurídico Tributaria, Avenida Calle 17 No. 
65B – 95 Piso 1, dentro de los (2) Meses siguientes a 
esta publicación.

Acto(s) administrativo(s) del anexo No. 3:

OFICINA TIPO DE ACTO

COBRO PREJURÍDICO RESOLUCIÓN TERMINACIÓN 
DE PROCESO

COBRO COACTIVO

RESOLUCIÓN DE 
PRESCRIPCIÓN

RESOLUCIÓN TERMINACIÓN 
DE PROCESO

CONTROL MASIVO
AUTO DE ARCHIVO

LIQUIDACIÓN

Contra los actos administrativos mencionados no 
procede ningún Recurso. La notificación se entenderá 
surtida desde la fecha de publicación de este aviso.

Acto(s) administrativo(s) del anexo No. 4:

OFICINA TIPO DE ACTO

COBRO COACTIVO MANDAMIENTO DE PAGO

Se advierte a los deudores que disponen de quince (15) 
días, a partir de la presente publicación, para cancelar 

RESOLuCIONES DE 2016



5REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-5 • 2016 • FEBRERO • 1

la deuda o proponer las excepciones legales contra el 
mandamiento de pago contemplado en el artículo 831 
del Estatuto Tributario Nacional. La atención referente 
a los procesos de cobro será efectuada en la Avenida 
Calle 17 No.65B-95 piso 1.

ArtícuLo 4º. Esta Resolución rige a partir de su 
publicación.

Dada en Bogotá, D.C., a los veintinueve (29) días 
del mes de enero de dos mil dieciséis (2016).

PuBLÍQuESE, COMuNÍQuESE Y CÚMPLASE.

ANGÉLICA DEL PILAR TORRES AGuDELO 
Jefe Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal

SE
C

R
ET

A
R

ÍA
 D

IS
TR

IT
A

L 
D

E 
H

A
C

IE
N

D
A 

- D
IR

EC
C

IÓ
N

 D
IS

TR
IT

A
L 

D
E 

IM
PU

ES
TO

S 
D

E 
B

O
G

O
TÁ

N
O

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 A
VI

SO

A
N

EX
O

 N
o.

 1
 D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 N

o.
 1

21
-D

D
I-0

02
50

3 
D

EL
 2

9 
D

E 
EN

ER
O

 D
E 

20
16

E
l f

un
ci

on
ar

io
 d

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l d

e 
la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o,

 h
ac

e 
sa

be
r:

Q
ue

 e
l J

ef
e 

de
 la

 O
fic

in
a 

de
 C

ob
ro

 C
oa

ct
iv

o 
de

 la
 S

ub
di

re
cc

ió
n 

de
 R

ec
au

da
ci

ón
, C

ob
ro

 y
 C

ue
nt

as
 C

or
rie

nt
es

, p
ro

fir
io

 p
ar

a 
lo

s 
co

nt
rib

uy
en

te
s 

qu
e 

se
 re

la
ci

on
an

 a
 

co
nt

in
ua

ci
ón

, l
as

 a
ct

ua
ci

on
es

 a
dm

in
is

tra
tiv

as
 o

bj
et

o 
de

 la
 p

re
se

nt
e 

pu
bl

ic
ac

ió
n.

E
n 

co
ns

ec
ue

nc
ia

, c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 p
ar

ág
ra

fo
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 p
ub

lic
ac

ió
n 

a:

N
o.

 
R

E
S

O
LU

C
IÓ

N
N

o.
 C

O
R

D
IS

N
o.

 D
E

 
E

X
P

E
D

IE
N

TE

N
O

M
B

R
E

 D
E

L 
C

O
N

TR
IB

U
Y

E
N

TE
 

Y
/O

 
A

P
O

D
E

R
A

D
O

ID
E

N
TI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
D

E
L 

C
O

N
TR

IB
U

Y
E

N
TE

TI
P

O
 

D
E

 
IM

P
U

E
S

TO

P
LA

C
A 

- 
C

H
IP

 
Y

/O
 M

AT
R

IC
U

LA
 

IN
M

O
B

IL
IA

R
IA

TI
P

O
 D

E
 A

C
TO

FE
C

H
A 

D
E

L 
A

C
TO

P
E

R
ÍO

D
O

 G
R

AV
A

B
LE

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 

D
E

 
N

O
TI

FI
C

A
C

IÓ
N

FE
C

H
A 

D
E

 
D

E
V

O
LU

C
IÓ

N

C
A

U
S

A
L 

D
E

 
D

E
V

O
LU

C
IÓ

N

D
D

I0
00

40
2

20
16

E
E

18
79

20
09

11
06

51
66

S
O

LE
D

A
D

 F
O

R
E

R
O

 
D

E
 R

IV
E

R
A

41
.4

82
.1

98
P

R
E

D
IA

L
A

A
A

00
55

M
M

Y
X

R
E

S
O

LU
C

IÓ
N

 Q
U

E
 

FA
LL

A 
E

X
C

E
P

C
IO

N
E

S
08

-0
1-

16
20

07
, 2

00
8

K
R

 5
4 

55
 4

4 
B

L 
6 

A
P 

40
5

18
-0

1-
16

R
E

H
U

S
A

D
O

C
on

tra
 lo

s 
ac

to
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
 m

en
ci

on
ad

os
 p

ro
ce

de
 e

l R
ec

ur
so

 d
e 

R
ep

os
ic

ió
n 

qu
e 

de
be

rá
 in

te
rp

on
er

se
 a

nt
e 

la
 O

fic
in

a 
de

 C
ob

ro
 C

oa
ct

iv
o 

de
 la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 
R

ec
au

da
ci

ón
, C

ob
ro

 y
 C

ue
nt

as
 C

or
rie

nt
es

, A
ve

ni
da

 C
al

le
 1

7 
N

o.
 6

5B
 –

 9
5 

P
is

o 
1,

 d
en

tro
 d

el
 (1

) M
es

 s
ig

ui
en

te
 a

 e
st

a 
pu

bl
ic

ac
ió

n.

A
N

G
EL

IC
A 

D
EL

 P
IL

A
R

 T
O

R
R

ES
 A

G
U

D
EL

O
 

Je
fe

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l

Su
bd

ire
cc

ió
n 

de
 E

du
ca

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 y

 d
e 

Se
rv

ic
io



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-6 • 2016 • FEBRERO • 16

SE
C

R
ET

A
R

ÍA
 D

IS
TR

IT
A

L 
D

E 
H

A
C

IE
N

D
A 

- D
IR

EC
C

IÓ
N

 D
IS

TR
IT

A
L 

D
E 

IM
PU

ES
TO

S 
D

E 
B

O
G

O
TÁ

N
O

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 A
VI

SO

A
N

EX
O

 N
o.

 2
 D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 N

o.
 1

21
-D

D
I-0

02
50

3 
D

EL
 2

9 
D

E 
EN

ER
O

 D
E 

20
16

E
l f

un
ci

on
ar

io
 d

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l d

e 
la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o,

 h
ac

e 
sa

be
r:

Q
ue

 lo
s 

Je
fe

s 
de

 la
 O

fic
in

a 
de

 L
iq

ui
da

ci
ón

 d
e 

la
 S

ub
di

re
cc

ió
n 

de
 D

et
er

m
in

ac
ió

n 
y 

la
 O

fic
in

a 
de

 C
on

tro
l M

as
iv

o 
de

 la
 S

ub
di

re
cc

ió
n 

de
 E

du
ca

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 y

   
   

S
er

vi
ci

o,
 p

ro
fir

ie
ro

n 
pa

ra
 lo

s 
co

nt
rib

uy
en

te
s 

qu
e 

se
 re

la
ci

on
an

 a
 c

on
tin

ua
ci

ón
, l

as
 a

ct
ua

ci
on

es
 a

dm
in

is
tra

tiv
as

 o
bj

et
o 

de
 la

 p
re

se
nt

e 
pu

bl
ic

ac
ió

n.

E
n 

co
ns

ec
ue

nc
ia

, c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 p
ar

ág
ra

fo
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 p
ub

lic
ac

ió
n 

a:

N
o.

R
E

S
O

LU
C

IÓ
N

N
o.

 C
O

R
D

IS
N

o.
 D

E
E

X
P

E
D

IE
N

TE

N
O

M
B

R
E

 D
E

L 
C

O
N

TR
IB

U
Y

E
N

TE
 Y

/O
 

A
P

O
D

E
R

A
D

O

ID
E

N
TI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
D

E
L 

C
O

N
TR

IB
U

Y
E

N
TE

TI
P

O
 D

E
  I

M
P

U
E

S
TO

P
LA

C
A 

- C
H

IP
 

Y
/O

 
M

AT
R

IC
U

LA
 

IN
M

O
B

IL
IA

R
IA

TI
P

O
 D

E
 A

C
TO

FE
C

H
A

 D
E

L
 A

C
TO

P
E

R
ÍO

D
O

 G
R

AV
A

B
LE

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 D

E
 

N
O

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
FE

C
H

A 
D

E
 

D
E

V
O

LU
C

IÓ
N

C
A

U
S

A
L 

D
E

 
D

E
V

O
LU

C
IÓ

N

14
0D

D
I0

00
61

1
20

16
E

E
27

87
20

15
01

20
01

00
04

22
16

JO
R

G
E

 E
D

U
A

R
D

O
N

A
R

VA
E

Z 
B

O
N

N
E

TH
3.

22
8.

44
1

P
R

E
D

IA
L

A
A

A
00

98
U

A
O

M
LI

Q
U

ID
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

R
E

V
IS

IÓ
N

14
-0

1-
16

20
14

K
R

 9
 8

0 
15

 O
F 

70
6

20
-0

1-
16

C
E

R
R

A
D

O

D
D

I0
00

15
7

20
16

E
E

89
7

20
15

03
20

01
00

01
89

55
LI

B
A

R
D

O
 O

S
P

IN
A 

TO
R

O
18

.5
93

.6
90

V
E

H
ÍC

U
LO

S
B

C
O

68
6

LI
Q

U
ID

A
C

IÓ
N

 
O

FI
C

IA
L 

D
E

 
R

E
V

IS
IÓ

N
06

-0
1-

16
20

13
C

L 
27

A 
S

U
R

 4
 2

5 
E

S
TE

14
-0

1-
16

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 

D
E

FI
C

IE
N

TE

40
D

D
I0

00
04

9
20

16
E

E
28

4
20

15
01

20
01

00
01

43
49

R
U

IZ
 C

A
S

TI
B

LA
N

C
O

 
M

A
R

IO
 R

O
D

R
IG

O
19

.1
01

.4
52

P
R

E
D

IA
L

A
A

A
02

33
ZF

Y
X

LI
Q

U
ID

A
C

IÓ
N

 
O

FI
C

IA
L 

D
E

 
R

E
V

IS
IÓ

N
05

-0
1-

16
20

13
C

L 
57

 C
 5

7 
A 

14
 A

P 
20

2
07

-0
1-

16
C

E
R

R
A

D
O

40
D

D
I0

00
04

9
20

16
E

E
28

4
20

15
01

20
01

00
01

43
49

R
U

IZ
 C

A
S

TI
B

LA
N

C
O

 
M

A
R

IO
 R

O
D

R
IG

O
19

.1
01

.4
52

P
R

E
D

IA
L

A
A

A
02

33
ZF

Y
X

LI
Q

U
ID

A
C

IÓ
N

 
O

FI
C

IA
L 

D
E

 
R

E
V

IS
IÓ

N
05

-0
1-

16
20

13
C

L 
57

 C
 5

7 
A 

14
 A

P 
20

2
07

-0
1-

16
C

E
R

R
A

D
O

D
D

I0
01

77
8

20
16

E
E

57
53

20
15

03
20

01
00

01
56

99
JU

A
N

 M
A

N
U

E
L

G
A

R
ZO

N
 A

LA
R

C
O

N
 

19
.1

09
.1

97
V

E
H

ÍC
U

LO
S

R
IX

-3
88

LI
Q

U
ID

A
C

IÓ
N

 
O

FI
C

IA
L 

D
E

 
R

E
V

IS
IÓ

N
21

-0
1-

16
20

13
K

R
 6

6 
97

  3
5 

21
-0

1-
16

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 

D
E

FI
C

IE
N

TE

17
3D

D
I0

00
81

0
20

16
E

E
35

06
20

14
02

10
03

97
18

95
18

E
S

P
E

R
A

N
ZA

R
A

M
IR

E
Z 

D
E

 R
A

M
IR

E
Z 

41
.5

62
.4

55
IC

A 
N

/A
LI

Q
U

ID
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

A
FO

R
O

15
-0

1-
16

20
10

-7
20

11
-1

,2
,3

,4
,5

,6
 

20
12

-1
,2

,3
,4

,5
,6

C
L 

52
 S

U
R

 7
9D

 3
7 

IN
 1

 
A

P 
40

4 
20

-0
1-

16
C

E
R

R
A

D
O

 

40
D

D
I0

00
04

9
20

16
E

E
28

4
20

15
01

20
01

00
01

43
49

R
U

IZ
 C

A
S

TI
B

LA
N

C
O

N
IN

A 
M

A
R

IE
LA

41
.6

23
.0

98
P

R
E

D
IA

L
A

A
A

02
33

ZF
Y

X
LI

Q
U

ID
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

R
E

V
IS

IÓ
N

05
-0

1-
16

20
13

C
L 

60
 5

7 
22

 L
C

 1
21

07
-0

1-
16

C
E

R
R

A
D

O

40
D

D
I0

00
04

9
20

16
E

E
28

4
20

15
01

20
01

00
01

43
49

R
U

IZ
 C

A
S

TI
B

LA
N

C
O

N
IN

A 
M

A
R

IE
LA

41
.6

23
.0

98
P

R
E

D
IA

L
A

A
A

02
33

ZF
Y

X
LI

Q
U

ID
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

R
E

V
IS

IÓ
N

05
-0

1-
16

20
13

C
L 

60
 5

7 
22

 L
C

 1
21

07
-0

1-
16

C
E

R
R

A
D

O

15
1D

D
I0

00
26

9
20

16
E

E
14

16
20

15
01

20
01

00
01

22
96

LO
P

E
Z 

D
E

 O
R

TI
Z 

LU
C

Y 
S

TE
LL

A 
FR

A
N

C
IS

C
A

41
.7

18
.0

39
P

R
E

D
IA

L
A

A
A

00
92

S
E

O
M

LI
Q

U
ID

A
C

IÓ
N

 
O

FI
C

IA
L 

D
E

 
R

E
V

IS
IÓ

N
07

-0
1-

16
20

16
C

L 
14

4 
13

 3
5 

IN
 2

A
P 

70
4

07
-0

1-
16

N
O

 R
E

S
ID

E

D
D

I0
00

32
5

20
16

E
E

16
35

20
15

01
20

03
00

02
60

12
A

N
A 

JU
LI

E
TA

C
A

LV
O

 S
U

A
R

E
Z

51
.6

16
.9

28
P

R
E

D
IA

L
A

A
A

01
57

JS
R

U

LI
Q

U
ID

A
C

IÓ
N

 
O

FI
C

IA
L 

D
E

 
C

O
R

R
E

C
C

IÓ
N

 
A

R
IT

M
É

TI
C

A

08
-0

1-
16

20
13

C
L 

69
 0

8 
30

 A
P 

20
4

15
-0

1-
16

N
O

 R
E

S
ID

E
 

D
D

I0
01

72
4

20
15

E
E

28
96

75
20

15
03

20
01

00
01

65
23

M
O

N
TE

R
O

 M
O

LA
N

O
 

M
A

R
IB

E
L

52
.1

63
.6

95
V

E
H

ÍC
U

LO
S

S
H

A
32

2
LI

Q
U

ID
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

R
E

V
IS

IÓ
N

23
-1

2-
15

20
13

C
L 

35
 S

U
R

 3
 0

4 
B

R
 

V
IL

LA
 D

E
 L

O
S

 A
LP

E
S

30
-1

2-
15

C
E

R
R

A
D

O



7REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-7 • 2016 • FEBRERO • 1

SE
C

R
ET

A
R

ÍA
 D

IS
TR

IT
A

L 
D

E 
H

A
C

IE
N

D
A 

- D
IR

EC
C

IÓ
N

 D
IS

TR
IT

A
L 

D
E 

IM
PU

ES
TO

S 
D

E 
B

O
G

O
TÁ

N
O

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 A
VI

SO
A

N
EX

O
 N

o.
 2

 D
E 

LA
 R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 N
o.

 1
21

-D
D

I-0
02

50
3 

D
EL

 2
9 

D
E 

EN
ER

O
 D

E 
20

16

52
D

D
I0

00
09

0
20

15
E

E
27

88
35

N
/A

E
M

M
A 

A
C

E
R

O
 V

A
R

G
A

S
52

.8
41

.5
59

IC
A

N
/A

R
E

S
O

LU
C

IÓ
N

 
S

A
N

C
IÓ

N
13

-1
1-

15
20

10
-7

 
20

11
-1

,2
,3

,4
,5

,6
K

R
 8

7 
2A

 3
6 

26
-1

1-
15

C
E

R
R

A
D

O

16
7D

D
I0

00
79

2
20

16
E

E
33

72
20

15
02

10
03

07
08

50
50

JU
A

N
 M

A
N

U
E

L 
S

A
M

P
E

R
 S

A
M

P
E

R
 

79
.1

58
.9

82
IC

A 
N

/A
LI

Q
U

ID
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

A
FO

R
O

15
-0

1-
16

20
11

-7
 

20
12

-1
,2

,3
,4

,5
,6

 
20

13
-1

,2
,3

,4
,5

,6
C

L 
77

 1
0 

57
 A

P 
40

2 
20

-0
1-

16
N

O
 R

E
S

ID
E

 

D
D

I0
01

72
3

20
15

E
E

28
96

73
20

15
03

20
01

00
01

73
87

VA
LE

N
C

IA
 V

A
R

G
A

S
 

S
IM

O
N

 A
R

TU
R

O
80

.3
68

.7
86

V
E

H
ÍC

U
LO

S
S

G
I4

34
LI

Q
U

ID
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

R
E

V
IS

IÓ
N

23
-1

2-
15

20
13

K
R

 7
6 

A 
90

 A
 4

7 
B

R
 L

A 
S

E
R

E
N

A
29

-1
2-

15
C

E
R

R
A

D
O

D
D

I0
00

32
5

20
16

E
E

16
35

20
15

01
20

03
00

02
60

12
S

U
P

E
R

 C
E

N
TR

O
 

C
O

M
E

R
C

IA
L 

M
A

IC
A

O
 S

.A
 

E
N

 L
IQ

U
ID

A
C

IO
N

 
80

0.
22

8.
97

0
P

R
E

D
IA

L
A

A
A

01
57

JS
R

U

LI
Q

U
ID

A
C

IÓ
N

 
O

FI
C

IA
L 

D
E

 
C

O
R

R
E

C
C

IÓ
N

 
A

R
IT

M
É

TI
C

A

08
-0

1-
16

20
13

A
C

 7
2 

20
 7

8
14

-0
1-

16
N

O
 R

E
S

ID
E

 

D
D

I0
00

39
3

20
16

E
E

18
66

20
15

03
20

01
00

02
22

30
S

A
LV

A
C

A
R

 S
A

S
81

1.
01

0.
46

7
V

E
H

ÍC
U

LO
S

R
B

Y
99

0
LI

Q
U

ID
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

R
E

V
IS

IÓ
N

08
-0

1-
16

20
13

K
R

 4
6 

35
 5

5
19

-0
1-

16
N

O
 R

E
S

ID
E

D
D

I0
00

33
2

20
16

E
E

16
59

20
15

01
20

03
00

02
24

23
JA

P
IO

 G
A

R
C

E
S

 
Y 

C
IA

 S
.C

.A
89

0.
92

9.
08

8
P

R
E

D
IA

L
A

A
A

01
01

X
E

X
S

LI
Q

U
ID

A
C

IÓ
N

 
O

FI
C

IA
L 

D
E

 
R

E
V

IS
IÓ

N
08

-0
1-

16
20

13
, 2

01
4

K
R

 6
 1

15
 6

5 
LC

 1
48

14
-0

1-
16

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 

D
E

FI
C

IE
N

TE

D
D

I7
49

20
1E

E
15

15
20

15
03

20
01

00
02

01
46

TO
Y

O
TA

 D
E

 
C

O
LO

M
B

IA
 S

.A
.

90
0.

23
0.

01
2

V
E

H
ÍC

U
LO

S
 

D
C

B
22

5
LI

Q
U

ID
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

R
E

V
IS

IÓ
N

07
-0

1-
16

20
13

K
M

 1
,5

 V
IA

 S
IB

E
R

IA
 

C
O

TA
 P

A
R

Q
U

E
 

E
M

P
R

E
S

A
R

IA
L 

P
O

TR
E

R
O

 C
H

IC
O

 

18
-0

1-
16

N
O

 R
E

S
ID

E

D
D

I7
50

20
1E

E
15

15
20

15
03

20
01

00
02

01
45

TO
Y

O
TA

 D
E

 
C

O
LO

M
B

IA
 S

.A
.

90
0.

23
0.

01
2

V
E

H
ÍC

U
LO

S
 

D
B

V
21

0
LI

Q
U

ID
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

R
E

V
IS

IÓ
N

07
-0

1-
16

20
13

K
M

 1
,5

 V
IA

 S
IB

E
R

IA
 

C
O

TA
 P

A
R

Q
U

E
 

E
M

P
R

E
S

A
R

IA
L 

P
O

TR
E

R
O

 C
H

IC
O

 

18
-0

1-
16

N
O

 R
E

S
ID

E

17
1D

D
I0

00
80

1
20

16
E

E
34

10
20

15
02

10
03

07
08

50
51

IN
V

E
R

S
IO

N
E

S
 

D
IB

E
R

P
U

L 
S

.A
.S

.
90

0.
54

4.
71

2
IC

A 
N

/A
LI

Q
U

ID
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

A
FO

R
O

15
-0

1-
16

20
12

-5
,6

 
20

13
-1

,2
,3

,4
,5

,6
 

20
14

-1
,2

,3
,4

,5
,6

K
R

 2
1 

37
 8

4 
20

-0
1-

16
C

E
R

R
A

D
O

 

C
on

tra
 lo

s 
ac

to
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
 m

en
ci

on
ad

os
 p

ro
ce

de
 e

l R
ec

ur
so

 d
e 

R
ec

on
si

de
ra

ci
ón

 q
ue

 d
eb

er
á 

in
te

rp
on

er
se

 a
nt

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 R

ec
ur

so
s 

Tr
ib

ut
ar

io
s 

de
 la

   
S

ub
di

re
cc

ió
n 

Ju
ríd

ic
o 

Tr
ib

ut
ar

ia
, A

ve
ni

da
 C

al
le

 1
7 

N
o.

 6
5B

 –
 9

5 
P

is
o 

1,
 d

en
tro

 d
e 

lo
s 

(2
) M

es
es

 s
ig

ui
en

te
s 

a 
es

ta
 p

ub
lic

ac
ió

n.

A
N

G
EL

IC
A 

D
EL

 P
IL

A
R

 T
O

R
R

ES
 A

G
U

D
EL

O
 

Je
fe

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l

Su
bd

ire
cc

ió
n 

de
 E

du
ca

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 y

 d
e 

Se
rv

ic
io



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-8 • 2016 • FEBRERO • 18

SE
C

R
ET

A
R

ÍA
 D

IS
TR

IT
A

L 
D

E 
H

A
C

IE
N

D
A 

- D
IR

EC
C

IÓ
N

 D
IS

TR
IT

A
L 

D
E 

IM
PU

ES
TO

S 
D

E 
B

O
G

O
TÁ

N
O

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 A
VI

SO

A
N

EX
O

 N
o.

 3
 D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 N

o.
 1

21
-D

D
I-0

02
50

3 
D

EL
 2

9 
D

E 
EN

ER
O

 D
E 

20
16

E
l f

un
ci

on
ar

io
 d

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l d

e 
la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o,

 h
ac

e 
sa

be
r:

Q
ue

 lo
s 

Je
fe

s 
de

 la
 O

fic
in

a 
de

 L
iq

ui
da

ci
ón

 d
e 

la
 S

ub
di

re
cc

ió
n 

de
 D

et
er

m
in

ac
ió

n,
 la

 O
fic

in
a 

de
 C

on
tro

l M
as

iv
o 

de
 la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
    

    
  

S
er

vi
ci

o,
  l

a 
O

fic
in

a 
de

 C
ob

ro
 C

oa
ct

iv
o 

y 
la

 O
fic

in
a 

de
 C

ob
ro

 P
re

ju
ríd

ic
o 

de
 la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 R
ec

au
da

ci
ón

, C
ob

ro
 y

 C
ue

nt
as

 C
or

rie
nt

es
,  

pr
ofi

rie
ro

n 
pa

ra
 lo

s 
co

nt
rib

uy
en

te
s 

qu
e 

se
 re

la
ci

on
an

 a
 c

on
tin

ua
ci

ón
, l

as
 a

ct
ua

ci
on

es
 a

dm
in

is
tra

tiv
as

 o
bj

et
o 

de
 la

 p
re

se
nt

e 
pu

bl
ic

ac
ió

n.

E
n 

co
ns

ec
ue

nc
ia

, c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 p
ar

ág
ra

fo
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 p
ub

lic
ac

ió
n 

a:

N
o.

 
R

E
S

O
LU

C
IÓ

N
N

o.
 

C
O

R
D

IS
N

o.
 D

E
 

E
X

P
E

D
IE

N
TE

N
O

M
B

R
E

 D
E

L 
C

O
N

TR
IB

U
Y

E
N

TE
 Y

/O
 

A
P

O
D

E
R

A
D

O

ID
E

N
TI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
D

E
L 

C
O

N
TR

IB
U

Y
E

N
TE

TI
P

O
 

D
E

 
IM

P
U

E
S

TO

P
LA

C
A 

- 
C

H
IP

 Y
/O

 
M

AT
R

IC
U

LA
 

IN
M

O
B

IL
IA

R
IA

TI
P

O
 

D
E

 A
C

TO

FE
C

H
A 

D
E

L 
A

C
TO

P
E

R
ÍO

D
O

 
G

R
AV

A
B

LE
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 D
E

 N
O

TI
FI

-
C

A
C

IÓ
N

FE
C

H
A 

D
E

 
D

E
V

O
LU

C
IÓ

N

C
A

U
S

A
L 

D
E

 
D

E
V

O
LU

C
IÓ

N

N
/A

20
16

E
E

25
30

20
15

03
20

01
00

02
09

27
E

D
IS

O
N

 C
A

N
O

 A
C

E
V

E
D

O
13

.7
18

.4
87

V
E

H
ÍC

U
LO

S
B

D
I4

77
A

U
TO

 D
E

 
A

R
C

H
IV

O
13

-0
1-

16
20

13
C

L 
14

0 
A 

10
2 

15
19

-0
1-

16
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 
D

E
FI

C
IE

N
TE

D
D

I0
00

25
7

20
16

E
E

13
64

15
13

28
50

M
A

R
IA

 G
U

IL
LE

R
M

IN
A 

S
A

N
C

H
E

Z 
LA

V
E

R
D

E
20

.5
99

.9
74

P
R

E
D

IA
L

A
A

A
00

02
E

JD
E

R
E

S
O

LU
C

IÓ
N

 D
E

 
TE

R
M

IN
A

C
IÓ

N
 

P
R

O
C

E
S

O
 

07
-0

1-
16

20
03

, 2
00

4,
 

20
05

, 2
00

6,
 

20
07

C
L 

2 
S

U
R

 1
0 

50
22

-0
1-

16
C

E
R

R
A

D
O

D
D

I0
00

24
7

20
16

E
E

13
42

20
12

E
E

90
16

8
M

A
R

IA
 G

U
IL

LE
R

M
IN

A 
S

A
N

C
H

E
Z 

LA
V

E
R

D
E

20
.5

99
.9

74
P

R
E

D
IA

L
A

A
A

00
02

E
JD

E
R

E
S

O
LU

C
IÓ

N
 D

E
 

TE
R

M
IN

A
C

IÓ
N

 
P

R
O

C
E

S
O

 
07

-0
1-

16
20

08
, 2

00
9

C
L 

2 
S

U
R

 1
0 

50
22

-0
1-

16
C

E
R

R
A

D
O

D
D

I0
00

00
4

20
16

E
E

16
20

13
21

01
09

76
M

AY
A 

M
A

R
C

E
LL

A 
S

C
H

LI
E

F 
LE

M
C

K
E

39
.7

86
.4

25
V

E
H

ÍC
U

LO
S

C
Y

S
42

8
R

E
S

O
LU

C
IÓ

N
 D

E
 

TE
R

M
IN

A
C

IÓ
N

 
P

R
O

C
E

S
O

 
04

-0
1-

16
20

10
A

K
 1

5 
12

3 
30

 L
C

 2
02

6
14

-0
1-

16
N

O
 R

E
S

ID
E

D
D

I0
00

00
4

20
16

E
E

16
20

13
21

01
09

76
M

AY
A 

M
A

R
C

E
LL

A 
S

C
H

LI
E

F 
LE

M
C

K
E

39
.7

86
.4

25
V

E
H

ÍC
U

LO
S

C
Y

S
42

8
R

E
S

O
LU

C
IÓ

N
 D

E
 

TE
R

M
IN

A
C

IÓ
N

 
P

R
O

C
E

S
O

 
04

-0
1-

16
20

11
A

K
 1

5 
12

3 
30

 L
C

 2
02

6
14

-0
1-

16
N

O
 R

E
S

ID
E

D
D

I0
00

00
4

20
16

E
E

16
20

13
21

01
09

76
M

AY
A 

M
A

R
C

E
LL

A 
S

C
H

LI
E

F 
LE

M
C

K
E

39
.7

86
.4

25
V

E
H

ÍC
U

LO
S

C
Y

S
42

8
R

E
S

O
LU

C
IÓ

N
 D

E
 

TE
R

M
IN

A
C

IÓ
N

 
P

R
O

C
E

S
O

 
04

-0
1-

16
20

12
A

K
 1

5 
12

3 
30

 L
C

 2
02

6
14

-0
1-

16
N

O
 R

E
S

ID
E

D
D

I0
00

00
4

20
16

E
E

16
20

13
21

01
09

76
M

AY
A 

M
A

R
C

E
LL

A 
S

C
H

LI
E

F 
LE

M
C

K
E

39
.7

86
.4

25
V

E
H

ÍC
U

LO
S

C
Y

S
42

8
R

E
S

O
LU

C
IÓ

N
 D

E
 

TE
R

M
IN

A
C

IÓ
N

 
P

R
O

C
E

S
O

 
04

-0
1-

16
20

13
A

K
 1

5 
12

3 
30

 L
C

 2
02

6
14

-0
1-

16
N

O
 R

E
S

ID
E

75
3D

D
I0

01
95

1
20

15
E

E
29

09
81

20
15

03
20

01
00

04
99

78
M

A
R

IA
 O

LG
A 

P
E

Ñ
U

E
LA

 G
A

R
C

IA
52

.0
29

.1
62

V
E

H
ÍC

U
LO

S
C

Y
U

52
3

A
U

TO
 D

E
 

A
R

C
H

IV
O

30
-1

2-
15

20
14

K
R

 1
01

B
 1

33
 3

5
05

-0
1-

16
C

E
R

R
A

D
O

D
D

I0
00

11
0

20
16

E
E

53
7

20
15

03
20

01
00

01
65

02
E

LE
N

A 
M

A
R

IA
 

FL
O

R
E

Z 
M

O
R

E
N

O
52

.0
86

.3
49

V
E

H
ÍC

U
LO

S
R

N
M

89
4

A
U

TO
 D

E
 

A
R

C
H

IV
O

05
-0

1-
16

20
13

C
L 

38
 3

0A
 2

5 
O

F 
30

3 
V

IL
LA

V
IC

E
N

C
IO

 M
E

TA
13

-0
1-

16
N

O
 R

E
S

ID
E

D
D

I0
00

35
9

20
16

E
E

17
86

20
15

03
20

01
00

01
65

86
S

A
N

D
R

A 
M

IL
E

N
A

 G
O

N
ZA

LE
Z 

G
A

R
C

IA
52

.4
42

.7
50

V
E

H
ÍC

U
LO

S
B

ZK
79

7
A

U
TO

 D
E

 
A

R
C

H
IV

O
08

-0
1-

16
20

13
A

U
TO

P
IS

TA
 N

O
R

TE
 K

M
 1

6 
A

C
R

O
P

U
E

R
TO

, 
G

U
AY

M
A

R
A

L 
B

O
D

E
G

A 
2

18
-0

1-
16

N
O

 R
E

S
ID

E

D
D

I0
00

02
2

20
16

E
E

13
1

20
06

11
34

40
2

IN
V

E
R

S
IO

N
E

S
 

E
D

U
M

A
R

 S
 E

N
 C

80
0.

01
8.

24
9

P
R

E
D

IA
L

AA
A0

12
4B

R
PA

 R
E

S
O

LU
C

IÓ
N

 
D

E
 

P
R

E
S

C
R

IP
C

IÓ
N

 
04

-0
1-

16
20

03
, 2

00
4

C
L 

10
0 

N
. 8

 A
 5

5 
TR

 C
 

O
F 

20
3

08
-0

1-
16

N
O

 R
E

S
ID

E



9REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-9 • 2016 • FEBRERO • 1

SE
C

R
ET

A
R

ÍA
 D

IS
TR

IT
A

L 
D

E 
H

A
C

IE
N

D
A 

- D
IR

EC
C

IÓ
N

 D
IS

TR
IT

A
L 

D
E 

IM
PU

ES
TO

S 
D

E 
B

O
G

O
TÁ

N
O

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 A
VI

SO
A

N
EX

O
 N

o.
 3

 D
E 

LA
 R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 N
o.

 1
21

-D
D

I-0
02

50
3 

D
EL

 2
9 

D
E 

EN
ER

O
 D

E 
20

16

D
D

I0
00

02
2

20
16

E
E

13
1

20
06

11
40

69
4

G
A

C
E

N
 S

.A
80

0.
11

2.
82

2
P

R
E

D
IA

L
AA

A0
12

4B
R

PA
 R

E
S

O
LU

C
IÓ

N
 

D
E

 
P

R
E

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 

04
-0

1-
16

20
03

, 2
00

4
A

K
 1

5 
10

1 
09

 O
F 

40
7

08
-0

1-
16

N
O

 R
E

S
ID

E

D
D

I0
00

02
2

20
16

E
E

13
1

20
06

11
40

69
4

G
A

C
E

N
 S

.A
80

0.
11

2.
82

2
P

R
E

D
IA

L
AA

A0
12

4B
R

PA
 R

E
S

O
LU

C
IÓ

N
 

D
E

 
P

R
E

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 

04
-0

1-
16

20
03

, 2
00

4
A

K
 1

6 
12

2 
18

08
-0

1-
16

N
O

 R
E

S
ID

E

C
on

tra
 lo

s 
ac

to
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
 m

en
ci

on
ad

os
 n

o 
pr

oc
ed

e 
ni

ng
ún

 R
ec

ur
so

. L
a 

no
tifi

ca
ci

ón
 s

e 
en

te
nd

er
á 

su
rti

da
 d

es
de

 la
 fe

ch
a 

de
 la

 p
re

se
nt

e 
pu

bl
ic

ac
ió

n.

A
N

G
EL

IC
A 

D
EL

 P
IL

A
R

 T
O

R
R

ES
 A

G
U

D
EL

O
 

Je
fe

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l

Su
bd

ire
cc

ió
n 

de
 E

du
ca

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 y

 d
e 

Se
rv

ic
io



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-10 • 2016 • FEBRERO • 110

SE
C

R
ET

A
R

ÍA
 D

IS
TR

IT
A

L 
D

E 
H

A
C

IE
N

D
A 

- D
IR

EC
C

IÓ
N

 D
IS

TR
IT

A
L 

D
E 

IM
PU

ES
TO

S 
D

E 
B

O
G

O
TÁ

N
O

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 A
VI

SO

A
N

EX
O

 N
o 

4 
D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 N

o.
 1

21
-D

D
I-0

02
50

3 
D

EL
 2

9 
D

E 
EN

ER
O

 D
E 

20
16

E
l f

un
ci

on
ar

io
 d

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l d

e 
la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o,

 h
ac

e 
sa

be
r:

Q
ue

 lo
s 

co
nt

rib
uy

en
te

s 
qu

e 
se

 re
la

ci
on

an
 a

 c
on

tin
ua

ci
ón

, e
st

án
 s

ie
nd

o 
ej

ec
ut

ad
os

 a
 tr

av
és

 d
e 

pr
oc

es
os

 a
dm

in
is

tra
tiv

os
 d

e 
co

br
o 

co
ac

tiv
o.

Q
ue

 u
na

 v
ez

 s
ur

tid
a 

la
 c

ita
ci

ón
 e

l d
eu

do
r n

o 
co

m
pa

re
ci

ó 
a 

su
rti

r l
a 

no
tifi

ca
ci

ón
 p

er
so

na
l.

Q
ue

 la
 n

ot
ifi

ca
ci

ón
 d

el
 m

an
da

m
ie

nt
o 

de
 p

ag
o 

en
vi

ad
a 

po
r c

or
re

o 
fu

e 
de

vu
el

ta
.

E
n 

co
ns

ec
ue

nc
ia

, c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 1
40

 d
el

 D
ec

re
to

 D
is

tri
ta

l N
o.

 8
07

 d
e 

19
93

 y
 e

n 
co

nc
or

da
nc

ia
 c

on
 e

l a
rtí

cu
lo

 8
26

 d
el

 E
st

at
ut

o 
Tr

ib
ut

ar
io

 N
ac

io
na

l y
 e

l a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r p
ub

lic
ac

ió
n 

so
br

e 
es

te
 h

ec
ho

 a
:

N
O

M
B

R
E

 D
E

L 
C

O
N

TR
IB

U
Y

E
N

TE
 Y

/O
 A

P
O

D
E

R
A

D
O

ID
E

N
TI

FI
C

A
C

IÓ
N

 D
E

L 
C

O
N

TR
IB

U
Y

E
N

TE
N

o.
 M

A
N

D
A

M
IE

N
TO

 
D

E
 P

A
G

O

FE
C

H
A 

D
E

 
M

A
N

D
A

M
IE

N
TO

 D
E

 
PA

G
O

N
o.

 P
R

O
C

E
S

O
IM

P
U

E
S

TO
N

o.
 C

O
R

D
IS

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 D

E
 

N
O

TI
FI

C
A

C
IO

N
 

FE
C

H
A 

D
E

 
D

E
V

O
LU

C
IÓ

N
C

A
U

S
A

L 
D

E
 

D
E

V
O

LU
C

IÓ
N

H
E

R
E

D
E

R
O

S
 D

E
TE

R
M

IN
A

D
O

S
 E

 IN
D

E
TE

R
M

IN
A

D
O

S
 

D
E

 E
M

P
E

R
AT

R
IZ

 G
O

N
ZA

LE
Z 

D
E

 F
IT

AT
A

20
.4

07
.0

36
D

D
I0

60
80

0
16

-1
2-

13
20

13
E

E
28

77
57

P
R

E
D

IA
L

20
13

E
E

28
77

57
C

L 
57

U
 S

U
R

 7
6A

 5
0

27
-0

1-
14

R
E

H
U

S
A

D
O

E
D

G
A

R
 L

O
P

E
Z 

S
A

N
C

H
E

Z
6.

75
7.

53
2

D
D

I0
01

25
1

16
-1

2-
15

20
13

11
00

66
45

.
P

R
E

D
IA

L
20

15
E

E
28

69
06

K
R

 2
8A

 6
3C

 5
4

14
-0

1-
16

C
E

R
R

A
D

O

E
D

G
A

R
 L

O
P

E
Z 

S
A

N
C

H
E

Z
6.

75
7.

53
2

D
D

I0
01

25
1

16
-1

2-
15

20
13

11
00

66
45

.
V

E
H

ÍC
U

LO
S

20
15

E
E

28
69

06
K

R
 2

8A
 6

3C
 5

4
14

-0
1-

16
C

E
R

R
A

D
O

S
e 

ad
vi

er
te

 a
 lo

s 
de

ud
or

es
 q

ue
 d

is
po

ne
n 

de
 q

ui
nc

e 
(1

5)
 d

ía
s,

 a
 p

ar
tir

 d
e 

la
 p

re
se

nt
e 

pu
bl

ic
ac

ió
n,

 p
ar

a 
ca

nc
el

ar
 la

 d
eu

da
 o

 p
ro

po
ne

r l
as

 e
xc

ep
ci

on
es

 le
ga

le
s 

co
nt

ra
 e

l m
an

da
m

ie
nt

o 
de

 p
ag

o 
co

nt
em

pl
ad

o 
en

 e
l a

rtí
cu

lo
 8

31
 d

el
 E

st
at

ut
o 

Tr
ib

ut
ar

io
 N

ac
io

na
l.

La
 a

te
nc

ió
n 

re
fe

re
nt

e 
a 

lo
s 

pr
oc

es
os

 d
e 

co
br

o 
se

rá
 e

fe
ct

ua
da

 e
n 

la
 A

ve
ni

da
 C

al
le

 1
7 

N
o.

65
B

-9
5 

pi
so

 1
.

A
N

G
EL

IC
A 

D
EL

 P
IL

A
R

 T
O

R
R

ES
 A

G
U

D
EL

O
 

Je
fe

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l

Su
bd

ire
cc

ió
n 

de
 E

du
ca

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 y

 d
e 

Se
rv

ic
io



11REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-11 • 2016 • FEBRERO • 1

CONTRALORÍA DE BOGOTÁ, D.C.

Resolución Reglamentaria                         
Número 002

(Enero 28 de 2016)

“Por la cual se constituyen las cAJAS 
MENORES de la Contraloría de Bogotá, D.C., 
para la vigencia fiscal 2016 y se dictan otras 

disposiciones”.

EL CONTRALOR DE BOGOTÁ D.C.
En ejercicio de sus atribuciones constitucionales 

y legales, en especial las conferidas por el 
artículo 21 del Acuerdo 519 de 2012 y el artículo 
3 del Decreto 061 del año 2007 expedido por el 

Alcalde Mayor de Bogotá; y

CONSIDERANDO:

Que el Artículo 87 del Decreto 714 de 1996, “Estatuto 
Orgánico del Presupuesto Distrital”, señala que la fa-
cultad para ordenar el gasto estará en cabeza del jefe 
de cada entidad, quien podrá delegarla en funcionarios 
del nivel directivo y será ejercida teniendo en cuenta 
las normas consagradas en el Estatuto General de 
Contratación de la Administración Pública y en las dis-
posiciones legales vigentes; tanto los ordenadores del 
gasto como los responsables del manejo de las cajas 
menores responderán disciplinaria, civil, tributaria y 
penalmente por las acciones y omisiones, resultantes 
de sus actuaciones respecto a la administración de 
estos fondos.

Que de acuerdo con el  Manual Operativo Presupuestal 
del Distrito Capital (Resolución SDH N° 226 del 8 de 
octubre de 2014), mediante Decreto 061 de febrero 
14 de 2007, el Alcalde Mayor de Bogotá D.C., regla-
mentó el funcionamiento de las cajas menores y los 
avances en efectivo, y estableció el monto y número 
de las mismas, las cuales se constituirán para cada 
vigencia fiscal, a través de resolución suscrita por el 
representante legal de cada entidad.

Que la Contraloría de Bogotá D.C., hace parte del 
presupuesto anual del Distrito Capital de conformidad 

con el Estatuto Orgánico del Presupuesto Distrital, que 
mediante el Decreto 533 de Diciembre de 2015, cuenta 
con un presupuesto Anual para la vigencia de 2016 
de CIENTO QUINCE MIL NOVECIENTOS TREINTA 
Y CINCO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y 
NUEVE MIL PESOS ($115.935.549.000) que corres-
ponden a 168.155 SMMLV, permitiendo constituir 
hasta dos cajas menores con una cuantía máxima 
mensual conjunta de 180 SMMLV de conformidad con 
el artículo 7 del Decreto 061 de 2007.  

Que la Contraloría de Bogotá D.C., expidió la Resolu-
ción Reglamentaria No. 051 del 20 de noviembre de 
2013, “Por medio de la cual se adoptan los Procedi-
mientos del Proceso de Gestión Financiera en la Con-
traloría de Bogotá D.C.” entre ellos el procedimiento 
para el manejo de cajas menores de la Entidad.

Que el Subdirector Financiero expidió los Certificados 
de Disponibilidad Presupuestal números 15 del 19 de 
enero de 2016 y 09 del 18 de enero de 2016, para 
la apertura de las Cajas Menores del Despacho del 
Contralor y de la Dirección Administrativa y Financiera 
y, respectivamente, de conformidad con el artículo 5 
del Decreto 061 de 2007.

Que  se  hace  necesaria  la creación, reglamentación 
y determinación de los responsables de las cajas  
menores  de la Contraloría de Bogotá D.C., para la 
vigencia fiscal 2016.

Que en mérito de lo expuesto,

RESuELVE:

ARTÍCuLO PRIMERO: Constituir las cajas menores 
en la Contraloría de Bogotá D.C., para la vigencia 2016, 
en las Dependencias y en la cuantía según el rubro 
presupuestal que a continuación se detalla:

A. DESPACHO DEL CONTRALOR, Constituir la 
caja menor, por la suma de NuEVE MILLONES 
DE PESOS ($9.000.000) M/CTE. mensuales  para 
la atención de los gastos generales con carácter 
urgente, imprescindibles, necesarios e inaplaza-
bles de la Dependencia y de la Oficina Asesora 
Jurídica, así:

CÓDIGO RuBRO PRESuPuESTAL Cuantía Autorizada $

3.1.2.01.02 GASTOS DE COMPUTADOR                      500.000

3.1.2.01.04 MATERIALES Y SUMINISTROS                     4.000.000

3.1.2.02.03 GASTOS DE TRANSPORTE Y COMUNICACIÓN 2.000.000

3.1.2.02.04 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 1.000.000                            1.000.000 500.000

3.1.2.02.05.01 MANTENIMIENTO ENTIDAD 1.000.000                            

3.1.2.03.02 IMPUESTOS, TASAS, CONTRIBUCIONES, DERECHOS Y MULTAS                            500.000

TOTAL  9.000.000



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-12 • 2016 • FEBRERO • 112

El Ordenador del Gasto será el Director de Apoyo al 
Despacho o quien haga sus veces; así mismo, el mane-
jo de esta Caja Menor estará a cargo de un funcionario 
Secretario 440-07, Técnico Operativo 34-05, Profesio-
nal Universitario 219-03 o Profesional Especializado de 
la Dirección de  Apoyo  al  Despacho, designado por 
el Director  mediante comunicación escrita.

B. DIRECCIÓN  ADMINISTRATIVA  Y  FINAN-
CIERA, constituir la caja  menor, por la suma 
de VEINTIuN MILLONES CuATROCIENTOS 
NuEVE MIL PESoS ($21.409.000,oo) M/ctE, 
mensuales para la atención de gastos generales 
con carácter urgente, imprescindibles, necesarios 
e inaplazables de la Dirección y de las demás de-
pendencias de la Entidad, que no tengan asignada 
Caja Menor, así:

CÓDIGO RuBRO PRESuPuESTAL Cuantía  Autorizada $

3.1.2.01.02 GASTOS DE COMPUTADOR                          1.000.000                            

3.1.2.01.04 MATERIALES Y SUMINISTROS                        4.500.000

3.1.2.02.03 GASTOS DE TRANSPORTE Y COMUNICACIÓN                          4.000.000

3.1.2.02.04 IMPRESOS Y PUBLICACIONES                          2.500.000                            1.000.000 500.000

3.1.2.02.05.01 MANTENIMIENTO ENTIDAD                          9.000.000                            

3.1.2.03.02
IMPUESTOS, TASAS, CONTRIBUCIONES, DERECHOS 
Y MULTAS

                             409.000

TOTAL
   21.409.000

El Ordenador del Gasto será el Subdirector de Ser-
vicios Generales o quien haga sus veces. El manejo 
de esta Caja Menor estará a cargo de un funcionario 
Profesional Universitario 219-03, Técnico Operativo 
314-03, Técnico Operativo 314-05 o Auxiliar Adminis-
trativo 407-03, designado por el Subdirector mediante 
comunicación escrita.

ARTÍCuLO SEGuNDO. DESTINACIÓN: Los recursos 
que se entreguen a los responsables del manejo de las 
cajas menores constituidas en esta resolución deberán 
ejecutarse según los conceptos de gastos generales 
y únicamente  para atender  erogaciones  de  menor  
cuantía  que  tengan  el carácter de situaciones urgen-
tes, imprescindibles, inaplazables y necesarias para la 
buena marcha de la administración. Las cajas menores 
funcionarán contablemente como un fondo fijo.

ARTÍCuLO TERCERO. PRIMER GIRO: Se efectuará 
con base en los siguientes requisitos:

1. Copia de la Resolución Reglamentaria de consti-
tución de las Cajas Menores,  expedida  de  con-
formidad con las normas presupuestales vigentes.

2. Póliza de manejo por el monto total de la caja 
menor, debidamente aprobada, que ampare a la 
Entidad por las defraudaciones que pueda sufrir 
como consecuencia de las actuaciones del fun-
cionario encargado del manejo de la caja menor.

ARTÍCuLO CuARTO. MANEJO DEL DINERO: El 
manejo del dinero de caja menor se hará a través de 
una cuenta corriente oficial, debidamente autorizada 
por el Director Administrativo. No obstante, se podrá 
manejar efectivo hasta un monto equivalente a cinco 
(5) salarios mínimos legales mensuales vigentes.

ARTÍCuLO QuINTO. APERTuRA DE LOS LIBROS: 
La dependencia de la Contraloría de Bogotá D.C. a la 
que se asigne el manejo de una caja menor, procederá 
a la apertura de los libros (caja y bancos), donde se 
contabilicen diariamente las operaciones que afecten 
la caja menor, indicando: fecha, imputación presu-
puestal del gasto, concepto y valor, con los respectivos 
comprobantes.

ARTÍCuLO SEXTO: AVANCES: Previo a que se giren 
los valores a los servidores públicos para viáticos y 
gastos de viaje, se requiere la ordenación mediante 
acto administrativo y del registro presupuestal corres-
pondiente. 

ARTÍCuLO SÉPTIMO. LEGALIZACIÓN DE LOS 
AVANCES: Los avances concedidos, deberán ser 
legalizados ante la Tesorería General de la Contralo-
ría de Bogotá D.C., durante los cinco (5) días hábiles 
siguientes a la fecha de entrega de los dineros o termi-
nación  de la comisión cuando se trate de viáticos, los 
dineros entregados en el mes de diciembre se deberá 
legalizar el día 15.

Requisitos para la legalización:

1. Factura y/o cuenta de cobro.

2. Certificado de permanencia y/o constancia de 
cumplimiento de comisión suscrita por el funcio-
nario o autoridad competente.

3. Desprendible del pasaje aéreo o certificación de 
la empresa que lo expidió.

4. Recibo de pago de transporte terrestre si fuere el 
caso.



13REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5765 • pP. 1-13 • 2016 • FEBRERO • 1

PARÁGRAFO: No podrá concederse un nuevo avance 
a un funcionario que no haya legalizado el anterior, 
salvo que no hubiere transcurrido el tiempo de legali-
zación de que trata el inciso anterior.

ARTÍCuLO OCTAVO. MEDIDAS DE AuTOCON-
TROL: Los funcionarios a quienes se les entregue 
dinero de la Contraloría de Bogotá D.C., para la cons-
titución de cajas menores o se les concedan avances, 
deberán adoptar las medidas de control necesarias que 
garanticen la adecuada aplicación de los recursos del 
debido uso y manejo. Por lo tanto, se harán respon-
sables fiscal y pecuniariamente por el incumplimiento 
en la legalización oportuna y el manejo de este dinero.

ARTÍCuLO NOVENO. PROHIBICIONES: No se po-
drán realizar con los fondos de las cajas menores las 
siguientes operaciones:

1. Adquirir elementos cuya existencia esté compro-
bada en el  almacén de la Contraloría de Bogotá 
D.C.

2. Fraccionar compras de un mismo elemento y/o 
servicio.

3. Efectuar compras de la misma naturaleza por 
diferentes rubros.

4. Realizar desembolsos para sufragar gastos con 
destino a órganos diferentes de su propia organi-
zación.

5. Efectuar pagos de contratos.

6. Reconocer y pagar gastos por concepto de servi-
cios personales y las contribuciones establecidas 
por la Ley sobre la nómina, cesantías y pensiones.

7. Cambiar cheques o efectuar préstamos.

PARÁGRAFO. Cuando por cualquier circunstancia 
una caja menor  autorizada quede inoperante, no se 
podrá constituir otra ni reemplazarla hasta tanto la 
anterior haya sido legalizado en su totalidad.

ARTÍCuLO DÉCIMO. REQuISITOS PARA EL 
REEMBOLSO DE LAS CAJAS MENORES: En la 
legalización de los gastos para efectos del reembol-
so, se exigirá el cumplimiento de los requisitos que a 
continuación se indican:

1. Que los gastos se refieran al objeto y funciones 
de la Contraloría de Bogotá D.C.  y  se  ejecuten  
estrictamente,  conforme  al  fin  para  el cual fue-
ron programadas las apropiaciones de los rubros 
presupuestales.

2. Que los gastos estén agrupados por rubros pre-
supuestales, bien sea en el comprobante de pago 
o en la relación anexa, y que correspondan a los 
autorizados en la Resolución Reglamentaria de 

constitución de las Cajas Menores.

3. Que los documentos presentados sean los origina-
les, tengan el nombre o razón social, el número de 
documento de identidad o NIT, el objeto, la cuantía 
y se encuentren firmados por los acreedores en 
caso que lo ameriten.

4. Que la fecha del comprobante del gasto corres-
ponda a la vigencia fiscal que se está legalizando.

5. Que el gasto se haya efectuado después de ha-
berse constituido o reembolsado la caja menor 
según el caso, excepto los gastos notariales y 
procesales, gastos de  transporte por mensajería 
y por procesos de fiscalización y cobro.

6. Los responsables de las cajas menores, deben 
efectuar los descuentos y  retenciones de impues-
tos a que hubiere lugar, con la relación detallada 
de  las bases de para el cálculo y las tarifas 
aplicadas tarifas con los datos del RUT de los  
proveedores que fueron objeto de la retención.  

Deben consignar los valores sobrantes y retenidos 
en la cuenta de ahorros de la Contraloría de Bogotá 
D.C., definida para el efecto por el Tesorero General 
de la Entidad.

PARÁGRAFO PRIMERO: Los reembolsos se harán en 
forma mensual en la cuantía de los gastos realizados, 
sin exceder el monto previsto en el respectivo rubro 
presupuestal, ni del setenta por ciento (70%) del monto 
autorizado de algunos o todos los valores de los rubros 
presupuestales afectados.

PARÁGRAFO SEGuNDO: La legalización definitiva 
de las cajas menores, se hará el 15 de diciembre de 
la correspondiente vigencia fiscal; los responsables 
de cada caja menor deberán consignar en la tesorería 
respectiva el dinero disponible en caja y bancos. El 
incumplimiento de este requisito al cierre de la vigencia 
fiscal, dará lugar a que el Contador de la Contraloría 
de Bogotá D.C., registre el valor no legalizado en el  
rubro  de  responsabilidades en proceso, dándole el 
tratamiento de faltantes de fondos e informe para que 
se continúe con las investigaciones respectivas.

ARTÍCuLO DÉCIMO PRIMERO: La presente Resolu-
ción rige a partir de la fecha de su publicación y deroga 
las resoluciones que le sean contrarias.

PuBLÍQuESE, COMuNÍQuESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los veintiocho (28) días 
del mes de enero de dos mil dieciséis (2016).

DIEGO ARDILA MEDINA
Contralor de Bogotá D.C.


